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Abstrakt

Název: Dopad Mistrovství Evropy 2016 na tržní hodnoty fotbalových

hráčů

Cíle: Hlavním cílem této diplomové práce je zjistit, zdali měla účast hráčů

fotbalu na UEFA EURO Championship 2016 ve Francii vliv na jejich

tržní hodnotu. Dalším cílem je podat náhled na tyto změny z pohledu

národních týmů, ligových soutěží, fotbalových klubů a z pohledu změn

působišť fotbalových hráčů.

Metody: Po podrobné rešerši literatury nebyla zjištěna jednoznačná metoda,

jak zaznamenat a porovnat změnu tržní hodnoty fotbalových hráčů,

nicméně za účelem zpracování této práce byla použita metoda analýzy

dokumentů a nestrukturovaný rozhovor.

Výsledky: Bylo zjištěno, že tržní hodnota fotbalových hráčů po jejich účasti

na sportovním mega – eventu doznala jistých změn. Byl zaznamenán

vzrůst, neměnnost i pokles tržních hodnot účastnících se fotbalových

hráčů.

Klíčová slova: Tržní hodnota, změna tržní hodnoty, fotbalový hráč, Mistrovství

Evropy ve fotbale, fotbal

Abstract

Title: The impact of the European Championship 2016 on market value

of football players

Objectives: The main objective of this thesis is to find out if the European Football

Championship 2016 had the impact on market value of football players.

Another aim is to give an insight into these changes in terms of national

teams, leagues, football clubs and transfers of football players.

Methods: After a detailed literature research was found out that there is actually

no unique method to notice and compare a change in market value

of players, however for the purpose of this thesis was used analysis

of documents and nonstandard interview.

Results: It was found that the market value of players has undergone some

changes after their participation in a sporting mega – event. There was

recorded increase, immutability and decrease of market values

of participating players.

Keywords: Market value, change of market value, football player, European

Football Championship, football

Seznam použitých zkratek

CAS - Court of Arbitration for Sport

CFBC - Club Financial Body Control

CRV - Current replacement value

CSV - Current sell-on value

DBI - Davie Brown index

EURO - zkratka pro Mistrovství Evropy ve fotbale

FGE - Full Game equivalent

FIFA - Fédération Internationale de Football Association

GPS - Global Positioning System

IFFHS - International Federation of Football History and Statistics

ME - Mistrovství Evropy

MLB - Major League Baseball

MRP - Mezní příjem produktu

MWR - Marginal win revenue

NBA - National Baskeball Association

NFL - National Football League

OFC - Oceania Football Confederation

PAVR - Position adujsted value rating

PFSC - Professional Football Strategy Council

PQI - Player quality index

PWC - Player win contirbution

SSSR - Svaz sovětských socialistických republik

STARS - Statistical Trend Analysis Rating System

UEFA - Union of European Football Associations

VFM - Value For Money

http://www.oceaniafootball.com/
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1 ÚVOD

Fotbal můžeme v dnešní době považovat za globální sportovní fenomén těšící

se na celém světě nesmírné popularitě. Společnosti a organizace zastřešující tento sport

jsou si dobře vědomy úspěšnosti fotbalu jako sportovního produktu nabízeného sportovně

orientované světové veřejnosti. ,,Zelený sport“, jak se kopané někdy přezdívá, na sebe

váže několik součinných procesů a forem činností s ním souvisejících.

V první řadě je nutné charakterizovat systematické fungování fotbalu ve světě.

První složkou fotbalu ve světě je klubovou úroveň. V každé zemi probíhá roční (sezónní)

cyklus víceúrovňových soutěží, ve kterých proti sobě soupeří fotbalové kluby o celkové

prvenství. Vítězové a nejlepší týmy poté hrají v dalším ročním cyklu kontinentální

pohárové soutěže, kde měří své síly a schopnosti s ligovými kluby z ostatních zemí

daného kontinentu. Příkladem může být evropská Champions League (Liga mistrů)

či jihoamerická Copa Libertadores (Pohár osvoboditelů).

Druhou složku fungování fotbalu jako světového sportu tvoří reprezentační

úroveň, kdy proti sobě nastupují národní týmy jednotlivých států buďto na kontinentální

úrovni nebo na úrovni celosvětové. Zástupcem mezikontinentální formy soutěžení

je FIFA World Cup (Mistrovství světa ve fotbale). Kontinentální formu zastupují UEFA

EURO Championship, Asian Cup (Asijský pohár), African Nations Championship

(Africký pohár národů), Copa América (Mitrovství Jižní Ameriky) i OFC Nations Cup

(Oceánský pohár národů). Celý tento proces celosvětově zastřešuje Mezinárodní federace

fotbalových asociací – FIFA. Řídí ho v otázkách organizačních, ekonomických

a sociálních. Na nižší úrovni, tedy té kontinentální, jsou jednotlivé státy zastupovány

fotbalovými uniemi a v každém státu působí národní fotbalové asociace.

Je důležité připomenout si základní stavbu a systém, jakým se fotbal řídí, protože

na tento proces se váže několik dalších procesů a činností. Fotbal je především globálním

sportem a vážou se na něj další sportovní, sociální a ekonomické aspekty. Celý, již výše

zmíněný proces vyjadřující systematickou funkčnost ,,zeleného sportu“, generuje

v posledních letech opravdu veliké změny a pohyby na jeho vlastním trhu. Je dobré

si uvědomit, že se dnes fotbal stává především záležitostí byznysu. Popularita tohoto

sportu přitahuje různé skupiny investorů, sponzorů, funkcionářů, dokonce i vládních

útvarů a dalších zainteresovaných stran. Ti své obchodní činnosti spojují právě

s trhem fotbalu a profitují na jeho globální popularitě tím, že se stávají jeho obchodními
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partnery, spoluorganizátory a hlavně majiteli klubů. Každý klub chce vyhrávat

a stát se úspěšným, ovšem k tomu potřebuje právě ty nejlepší hráče, u kterých musí

dokázat zaplatit jejich cenu.

Hráči fotbalu jsou základním stavebním kamenem každého klubu, bez nich by

fotbalový klub neměl smysl své existence. Všichni hráči fotbalu vytvářejí společný trh,

kde jsou právě oni těmi statky, po kterých je poptávka, nebo nabízí své služby

potencionálním zaměstnavatelům, tedy fotbalovým klubům. A každý statek má svou

cenu, lépe rozumějme tržní hodnotu. Tržní hodnota hráče se odvíjí od určitých faktorů a

událostí v jeho sportovní kariéře od začátku až do konce. Mezi takovéto faktory řadíme i

sportovní mega – eventy, čímž UEFA EURO Championship 2016 bezpochyby je.

Obsah mé diplomové práce sleduje právě vliv evropského fotbalového

šampionátu na tržní hodnotu zúčastněných sportovců. Cena hráče se vyvíjí

z dlouhodobého hlediska po celou jeho profesionální kariéru zpravidla za období deset až

dvacet let. Proto je zapotřebí brát v potaz možnost, že se tržní hodnota hráče díky faktoru

třicetidenního turnaje zvyšuje nebo snižuje například i o několik desítek procent.

Příslušné téma mé práce jsem si zvolil z důvodu velké sledovanosti evropského

šampionátu a z čistého zaujetí. Navíc téměř po každém kontinentálním a světovém

šampionátu dochází na hráčském trhu k pohybu, kdy fotbalisté mění své zaměstnavatele.

V některých případech dochází k prodeji hráče do jiného klubu, a ne vždy je za něj

zaplacena odpovídající částka. Důvodem v takovém případě mohou být výborné

sportovní výkony předváděné vybraným hráčem mimo jiné i na UEFA EURO

Championship 2016 ve Francii.
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2 TEORETICKÁ VÝCHODISKA PRÁCE

Tato kapitola pomůže čtenářům lépe nahlédnout do problematiky, jíž se má práce

zabývá. Teoretická východiska nabízí pojmy a základní termíny, které jsou středem

zájmu této práce. Nabízí jejich shrnutí a vysvětlení ve vzájemných souvislostech

spojených se sledováním vlivu velké sportovní akce (v našem případě se jedná

o fotbalové UEFA EURO 2016 ve Francii) na tržní hodnotu zúčastněných sportovců.

2.1 Mistrovství Evropy ve fotbale

Mistroství Evropy ve fotbale, označované zkratkou EURO, je turnajem

evropských národních fotbalových týmů pořádaný Unií evropských fotbalových asociací

(dále jen UEFA, z překladu: Union of European Football Associations). Tento turnaj se

koná ve čtyřletých periodách od roku 1960 vždy na území Evropy v pořadatelských

státech. Organizaci turnaje v pořadatelské zemi má na starosti vždy organizace

zastřešující fotbal v této zemi společně s pracovníky UEFA.1

2.1.1 Union of European Football Associations

UEFA je řídícím orgánem evropského fotbalu založeným a fungujícím


[…]


o odhad německé specializované firmy Transfermarkt GmbH & Co. KG, nicméně i tak

je velice zajímavé sledovat, o kolik jsou kluby ochotné zaplatit více, a to primárně díky

čtyřtýdenní sportovní akci.

Závěrem diskuze bych se rád zmínil o faktu, proč se možná fotbaloví odborníci

a statistici nevěnují blíže tématu změn tržních hodnot hráčů v závislosti na jejich účasti

na velkých mezinárodních turnajích. Podle všech dosažených výsledků v této práci lze

konstatovat, že změny cen hráčů nabyly různých a diametrálně odlišných hodnot jak

z procentuálního, tak finančního pohledu. Ceny hráčů se měnili různě i přes jejich téměř

totožné herní výkony a nezaznamenal jsem jednoznačný návod či vzorec, proč u jednoho

hráče vzrostla cena až několikanásobně a u hráče, který odehrál například stejný počet

zápasů a vstřelil stejný počet branek, cena nevzrostla. Tedy nalezení určitého vzorce, jak

se změnila tržní hodnota hráčů po jejich účasti na UEFA EURO 2016 ve Francii,

je značně problematické a možná i nereálné, pokud bychom chtěli takto tyto změny

porovnávat s dopady budoucích ME ve fotbale na tržní hodnoty fotbalových hráčů.
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7 ZÁVĚR

Jak už jsem psal v úvodu této práce, fotbal považuji v dnešní době za sportovní

fenomén, který určitému směry ovlivňuje lidskou populaci na celém světě. Vím, že se

opakuji, ale v posledních letech, kdy se snažím na soutěže a turnaje hledět nejen z pozice

,,fanouška” , ale především z pohledu pořadatelů a organizátorů, kdy zjišťuji jakým

způsobem se pohybují organizační pochody při pořádání zápasů, ligových soutěží

či šampionátů, mě můj názor v tomto pouze utvrzuje.

S těmito procesy jsou vždy bez výjimky a neodmyslitelně spojené finance, neboť

právě sportovní organizace vytvářejí fotbalové prostředí. Ať už se jedná o organizace

ziskového či neziskového charakteru, vždy jsou pro podstatu jejich fungování důležité

finance, bez kterých by jejich existence nebyla možná. Převážně pak organizace na úrovni

fotbalových profesionálních klubů jsou přímo závislé na procesech a činnostech

vytvářejících příležitosti k obchodu a získání dalších financí. Jednou z těchto činností je

prodej a nákup fotbalových hráčů. V těchto situacích jsou fotbaloví hráči pouze statky,

se kterými kluby obchodují a mají z nich určitý užitek v podobě sportovních výkonů,

úspěchů, neúspěchů nebo jiných přínosů pro klub.

Je nutno dodat, že hráčova cena je tvořena faktory, které podrobně rozebírá

teoretická část této práce. Ať už se jedná o sportovní výkony, činnost sportovce,

osobnostní charakteristiku hráče či status klubu, pro klub je vždy důležité znát cenu svých

hráčů, protože právě tito fotbalisté vytvářejí klubu určité hodnoty především na

sportovním a obchodním poli. S prodejem hráče klub získává především finance na své

provozní činnosti a nákup dalších hráčů. S nákupem hráče pak klub cílí na zlepšení

sportovní činnosti mužstva a možnosti budoucího zhodnocení hráče jako ekonomického

statku. Klub též může vychovávat své hráče, nicméně zhodnocení hráče je v takové situaci

poměrně dlouhodobým procesem.

Fotbalové mezinárodní turnaje (Mistrovství světa a kontinentální mistrovství)

pořádané pro národní týmy zemí členské asociace, která turnaj pořádá, jsou v posledních

letech eskalátorem změn tržních hodnot a přestupů fotbalových hráčů. Zpravidla se jedná

o sportovní eventy v intervalu tří až čtyřtýdenního konání a po skončení turnaje se pomalu

stává pravidlem, že nejlepší turnajoví hráči přestupují do větších klubů za částky, které

jsou mnohdy i několikanásobně vyšší, než činila jejich hodnota před turnajem, jakým

bylo i UEFA EURO 2016 ve Francii.
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Pro klub znamená změna tržní hodnoty hráče možnost zhodnocení i znehodnocení

ceny jeho hráče poměrně ve velmi krátkém čase. S tímto přichází výhody prodeje hráče

za vyšší částku, ale i ztráta hodnoty investice v podobě vlastního hráče.

Postup této práce byl obtížný v tom smyslu, že nebyla nalezena metoda, která by

určila směr pracovního postupu či smysluplného porovnání tržních cen hráčů. V tomto

případě bylo nutno stavět na ,,zelené louce” a řídit se mnohdy i selským rozumem. Další

překážkou pro mě znamenala neznalost opravdových cen hráčů, neboť kluby nemají

jakoukoliv povinnost zveřejnit na kolik si cení jejich služeb. Celá práce je postavena na

základě dat a údajů od německé společnosti Transfermarkt GmbH & Co. KG, která

několikrát do roka na základě svých metod zveřejňuje odhady tržních cen fotbalistů

z celého světa.

Na základě získaných dat této společnosti můžu říci, že práce doznala jistých

výsledků. Mistrovství Evropy ve fotbale 2016 opravdu mělo vliv na tržní hodnotu

fotbalových hráčů. Byl zaznamenán vzrůst, neměnnost i pokles tržních cen hráčů

v každém národním týmu ze 24 účastnících se zemí. Z celkového pohledu na všechny

účastnící se hráče byl pak zaznamenán růst tržní hodnoty.

Diplomová práce se mi jeví jako zajímavá a užitečná. Hlavním přínosem práce je

primárně výsledková část, která podává náhled z několika pohledů na tržní hodnotu hráče.

Především se pak práce zajímá o tématiku, kterou se mnoho zahraničních autorů

nezabývá a neberou tolik v potaz možnost dopadu velké sportovní akce na tržní hodnotu

sportovců.
