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Hodnocení práce:

Předkládaná diplomová práce se zaměřuje na ekonomické ohodnocení profesionálních fotbalistů,
přičemž blíže je zkoumán zejména vliv účasti na evropském šampionátu. V tomto smyslu je práce
průkopnická a přináší velké množství nových poznatků, které obohacují jak teorii, tak praxi.

V teoretické části práce autor provedl kvalitní rešerši odborných zdrojů, která jde přímo k meritu věci.
Nejcennější kapitolou obohacující teoretické poznatky je zejména přehled metod hodnotící tržní ceny
fotbalových hráčů, byť hned první z prezentovaných metod se nezaměřuje na hodnocení fotbalistů ale
spíše profesionálních hráčů baseballu.

Výsledková část přináší velké množství tabulek, které dostatečným způsobem reflektují záměr
diplomanta. Prezentuje zde řadu zajímavých skutečností a je škoda, že ty nejsou častěji komentovány.
Částečně toto autor „dohání“ v kapitole Diskuse, přesto mi v textu chybí zamyšlení se nad určitými
prezentovanými fakty. (více otázky k obhajobě).

Autor ve své práci uvažuje „vliv účasti“ na změnu tržních hodnot. Z práce je však patrné, že ve
skutečnosti nejde jen o samotnou „účast“, ale spíše o to, jak tato účast byla úspěšná, tedy jestli se
danému hráči (a zejména pak týmu, který reprezentoval) na EURO 2016 dařilo. Byť to autor práce
v Diskusi relativizuje, je zřejmé, že největšího růstu tržní hodnoty dosáhly týmy, pro které bylo EURO
výsledkově velmi úspěšné. Svoji roli evidentně sehrály i šance, které byly dávány týmům před
samotným Mistrovstvím Evropy. Nepřekvapí tak, že největšího růstu dosáhl tým Islandu, který byl (i
s ohledem na celkovou výši tržní hodnot týmu) řazen spíše mezi outsidery a přitom došel až do
čtvrtfinále. Jen o málo méně překvapivého výsledku dosáhl tým Walesu, který s průměrnou tržní
hodnotou došel až do semifinále a v hodnocení růstu celkové tržní hodnoty obsadil druhé místo za
Islandem. Třetí místo v autorově měření růstu tržní hodnoty dosáhl tým Portugalska, který (také
poměrně překvapivě) získal mistrovský titul. Je tedy nesporné, že faktor úspěchu a zejména pak
v podobě „překvapivého úspěchu“ sehrál v otázce změn tržních hodnot významnou roli. Autorem však
tato skutečnost není významněji akcentována.

Pozitivně hodnotím podrobnější analýzu změn tržních hodnot u vybraných hráčů, kde se autor už
podrobně zabývá diskusí nad prezentovanými změnami. Zmiňuje zejména paradoxy, které jsou
způsobeny odlišnými změnami v tržních hodnotách u hráčů s podobnou statistikou dosaženou na ME.
Zde však opět vidím rezervy v podobě neuvažovaných faktorů, které paradoxy mohly způsobit. Příklad
lez uvést na hráči německé reprezentace (Mario Götze), jehož tržní hodnota klesla především proto, že
v Bayernu Mnichov seděl převážně na lavičce náhradníků. Jeho relativně dobré výkony na EURO 2016
tuto skutečnost nedokázaly překonat. Příkladů by bylo pochopitelně více a jen to dokládá fakt, že
faktorů, které ovlivňují tržní hodnotu je více.

Autor se nevyvaroval poměrně velkému množství gramatických a pravopisných chyb, překlepů a
stylistických nedostatků (viz Připomínky k práci).

Připomínky k práci:

 Týmy jsou v tabulkách a grafech (s. 52, 67 a 69) řazeny podle toho, v jaké fázi na turnaji skončily.
Dá se tedy říci, že tyto ilustrace mají vyjadřovat úspěšnost týmů na EURO 2016. Pak se ale
domnívám, že by mělo být pořadí týmů seřazeno i s ohledem na počet bodů, které na EURO
získaly. Zvláště, pokud autor práce do tabulky na straně 52 doplňuje řadová číslice vyjadřující
pořadí. Kdyby se skutečně pořadí určovalo (oficiálně se tak nečiní), bylo by odlišné.

 U tabulky 10 by bylo vhodné uvést národnost hráčů. Přispělo by to možnosti blíže analyzovat
příčiny změn ve velikostech celkových tržních hodnot národních týmů prezentované v grafech 6 a
7. Bylo by tak možné zjistit, zda se na růstu či poklesu celkové tržní hodnoty podílelo více hráčů,
nebo zda změnu významně ovlivnila změna tržní hodnoty jednotlivce.

 Názvy některých grafů jsou poněkud zavádějící a z mého pohledu jsou nepřesné. Například graf 16
s názvem „20 nejvyšších zhodnocení průměrné tržní hodnoty jednoho hráče klubu v EUR“.
Prezentovány jsou zde nejvyšší průměrné procentuální přírůstky hráče nebo hráčů jednoho klubu,
kteří se účastnili evropského šampionátu. Nebere se zde zřetel na počet hráčů daného klubu (není
tedy vždy jen jeden) a neplatí tedy ani popisky v dolní části grafu, kde se uvažuje vždy jen jeden
hráč.

 V této souvislosti nesouhlasím také úplně s autorovým tvrzením, že „pro fotbalové kluby musí být
zajímavé sledovat, jak se změní průměrná cena jednoho jejich hráče.“ Podstatné je spíše sledovat
změnu tržní hodnoty všech hráčů, kteří se účastnili šampionátu a v ideálním případě pak, jak se
změnila celková tržní hodnota celého týmu bez ohledu na to, kdo se ME zúčastnil a kdo ne.
Uvědomuji si však, že toto nebylo předmětem autorovy práce.

 Práce obsahuje drobné věcné nepřesnosti. Například na straně 20 autor popisuje systém postupu
ze skupin na EURO 2016 a uvádí, že „z každé skupiny postupují do play-off první dva týmy po
vzájemných jednokolových zápasech“. Nikde zmínka o tom, že z většiny skupin postupují také
v pořadí třetí týmy.

 Obdobně na straně 45 uvádí, že tržní cena Jamese Rodrigueze se zvýšila o rovných 50 %, přičemž
čísla prezentována na stejné straně tomuto číslu nijak nenasvědčují.

 Je vidět, že práce byla pracná a vznikala dlouho. Pravděpodobně to bylo důvodem k opakování
některých autorových myšlenek i myšlenek jiných osob. Nejvíce markantní je to asi u přepisu
komentáře prezidenta španělské La Ligy Javiera Tebase, který je prezentován nejprve na straně 42
a poté prakticky ve stejné podobě znovu na straně 74.

 Autor si také nezkontroloval čísla stránek po provedení změn v práci a chybně tak odkazuje na jiné
strany. Např. na straně 14 odkazuje na obrázek 1 na straně 8, přičemž ten je na straně 15.
Obdobně na straně 16 odkazuje na tabulku na straně 10, ale ta je na straně 17.

 Jinde, snad z důvodu eliminace výše uvedených chyb, raději uvedení stránky vynechal. Bohužel se
k textu už nevrátil a lze se tak dočíst např. „V tabulce 1 na straně vidíme historii všech….“

 Práce obsahuje pravopisné chyby, nejčastěji v podobě neshody podmětu s přísudkem (s. 49
„výkony pomohli“, s. 73 „obránci byly“, „skupiny zhodnotili“, s. 103 „…aby se strany dohodli…“).

Objevují se také další pravopisné chyby spojené s tzv. „vyjmenovanými slovy“ (např. s. 108
„informace jsou milné“, s. 109 „Z tabulky 19 vyplívá…“)

 V některých větách evidentně chybějí celá slova (např. s. 44 „V předešlé jsme se pozastavili nad
aspekty…“). Autor se tohoto typu pochybení nevyvaroval ani ve formulaci cíle na straně 50.

 Autor ne vždy dobře skloňuje (např. s. 10 „První složkou ve světě je klubovou úroveň.“, s. 54 „V
případě rozhovoru patří Kozla metoda…“, s. 55 „Všechna data, který byla zaznamenána…“ apod.).

 V některých slovech jsou v rozporu s pravidly psána velká písmena (např. “…Brankáři Petru
Čechovi, Jihoafrická Republika apod.“).

Otázky k obhajobě:

1. Za černého koně Mistrovství Evropy (minimálně černého koně skupiny F) byl před šampionátem
považován tým Rakouska. A to zejména s ohledem na jeho výkony v kvalifikační skupině, kde 9x
zvítězil a pouze jednou remizoval s týmem Švédska. Jako jediný však nepostoupil ze skupiny F. I
přesto se jeho celková tržní hodnota po šampionátu zvýšila. Máte pro tento fakt nějaké vysvětlení?

2. Z výsledků je patrné, že brankáři a obránci mají v průměru o polovinu nižší hodnotu než záložníci a
útočníci. Přitom ti jsou pro hru a výsledek logicky stejně důležití. Dá se podle vašeho názoru toto
interpretovat tak, že polovina hodnoty záložníků a útočníků je tvořena jejich marketingovou
hodnotou?

3. Zajímavou skutečností je také fakt, že u velké většiny týmů (21 z 24) bylo dosaženo růstu celkové
tržní hodnoty, zatímco u ligových soutěží tomu tak není (zde počet lig s rostoucí tržní hodnotou
nepřekročil 50%). Jak si tento statistický rozpor vysvětlujete? Jak by se tento fakt dal zobecnit ve
vztahu k vámi zadanému cíli práce?

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: výborně - velmi dobře v závislosti na průběhu obhajoby

V Praze dne 11. 1. 2017

…....................................................................

PhDr. Jan Šíma, Ph.D.